
سفر ویژه گروسی به تهران

معاون امور حقوقی و بین المللی وزیر امور خارجه، اعلام کرد: گروسی، 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی،  چهارشنبه غروب وارد تهران می شود 

و با وزیر امور خارجه و رئیس سازمان انرژی اتمی دیدار و گفتگو خواهد کرد.
همزمان ، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی با انتشار پیامی در شبکه 
اجتماعی ایکس از دریافت استوارنامه »رضا نجفی« سفیر و نماینده جدید 
جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان های بین المللی مستقر در وین و همچنین 

برنامه سفر خود به تهران خبر داد.
رافائل گروسی ملاقات با سفیر جدید ایران پیش از سفر خود به تهران 
»در اواخر این هفته« را به موقع خواند. وی با اشاره به اهمیت همکاری های 
میان ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی افزود: »تداوم تعامل و همکاری با 
آژانس در زمانی که راه حل های دیپلماتیک به شدت مورد نیاز است، ضروری 
محسوب می شود.« بر اساس برنامه اعلام شده، سفر مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی به تهران، پیش از دور دوم مذاکرات ایران و ایالات متحده انجام 
خواهد شد. اسماعیل بقایی سخنگوی وزارت امور خارجه ساعاتی پیش در 
جمع خبرنگاران گفت: توافق اصولی برای سفر گروسی به تهران انجام شد و در 
تماس تلفنی چند روز قبل وزیر خارجه با ایشان و اصل سفر تفاهم شده است 
و درباره جزییات سفر و دستورکار و دیدراها نمایندگی ما در وین در تعامل با 

دفتر مدیرکل مشغول پیگیری است.
وی ادامه داد: علی الاصول این سفر باید همین هفته انجام شود و فکر 
می کنم امروز می توانیم درباره نهایی شدن آن اطلاع رسانی کنیم. برخی موارد 

لجستیک مطرح است که درباره آن تصمیم گیری خواهد شد.
سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به این سوال که آیا سفر مدیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی از قبل برنامه ریزی شده بود یا با برگزاری دور 
نخست مذاکرات ایران و آمریکا مرتبط است، گفت: سفر از قبل برنامه ریزی شده 
بود. شما اگر به تاریخ گفتگوی تلفنی وزیر محترم با ایشان نگاه کنید، خواهید 

دید که این تعامل با آژانس در چهارچوب تعاملاتی است که ما به صورت 

مسکو در انتظار عراقچی
»ماریا زاخارووا« به خبرگزاری دولتی ریانووستی افزود: عراقچی در سفر به 
مسکو با سرگئی لاوروف وزیر امور خارجه و برخی دیگر از مقامات روسیه دیدار 
و گفت و گو خواهد داشت. نخستین بار اسماعیل بقائی سخنگوی وزارت امور 
خارجه در نشست خبری هفتگی خود اعلام کرد که وزیر امور خارجه ایران در 

سفر از قبل برنامه ریزی شده به روسیه سفر خواهد کرد. 
وی افزود: از این فرصت برای گفت وگو درباره آخرین تحولات مرتبط با 

گفت وگوهای مسقط استفاده خواهد شد. 
بقائی در پاسخ به سوالی در خصوص تعامل ایران با چین و روسیه در 
موضوع هسته ای گفت: برجام از لحاظ حقوقی به عنوان سندی که متصل به 
یک قطعنامه شورای امنیت است یک توافق زنده است. ما در چارچوب برجام 
و قطعنامه ٢٢٣١ به تعامل و رایزنی با همه اعضای برجام ادامه خواهیم داد. 

معتقدیم این تعاملات سودمند خواهد بود.
استقبال مسکو از تعامل ایران و آمریکا

معاون وزیر امور خارجه روسیه گفت: روسیه از مذاکرات غیرمستقیم بین 
آمریکا و ایران درباره موضوع هسته ای در عمان استقبال می کند و انتظار 
دارد نتیجه مشخصی از آن در آینده حاصل شود. آندری رودنکو دوشنبه ٢۵ 
فروردین ١۴۰۴ در گفت و گو با ریانووستی افزود: ما همیشه هر مذاکره ای را 
بر اساس نتایج آن ارزیابی خواهیم کرد. تا آنجا که اطلاع دارم، این مذاکرات، 
هفته آینده ادامه خواهد داشت، بنابراین ما انتظار داریم که نتایج مشخصی به 
دست آید.  معاون وزیر امور خارجه روسیه گفت:  ما از نفس برگزاری مذاکرات 
استقبال می کنیم و اگر با نتایج مثبت همراه شود، مایه خرسندی است. پیش از 
این، سفیر و نماینده دائم روسیه نزد سازمان های بین المللی در وین پس از پایان 
مذاکرات غیر مستقیم ایران و آمریکا در عمان اعلام کرد که نتایج این مذاکرات 
اطمینان بخش است. میخائیل اولیانوف در رسانه های اجتماعی نوشت: در 
خصوص نتایج دیدار در عمان باید بگویم که هم ایرانی ها و هم آمریکایی ها 
مذاکرات را مثبت و سازنده توصیف کردند. این، اطمینان بخش است. پیش از 
این، مسکو ١۹ فروردین ماه ١۴۰۴ میزبان نشست سه جانبه کارشناسان ایران، 
روسیه و چین بود. به گفته آندری رودنکو معاون وزیر امور خارجه فدراسیون 
روسیه، در این نشست کشورها سناریوهای احتمالی پس از پایان برجام و 

قطعنامه ٢٢٣١ شورای امنیت سازمان ملل را مورد بررسی قرار دادند.

تاکید »کری« بر فرصت توافق آمریکا با ایران 

وزیر امورخارجه سابق آمریکا پس از برگزاری اولین دور از گفت وگوهای 
غیرمستقیم تهران و واشنگتن در عمان تاکید کرد: ترامپ فرصت دستیابی به 

توافق با ایران را دارد.
»جان کری« که در دوران ریاست جمهوری »باراک اوباما« وزیر امورخارجه 
آمریکا و به طور مستقیم درگیر مذاکرات هسته ای با ایران برای حصول برجام 
بود در یادداشتی مشترک در روزنامه وال استریت ژورنال نوشت: در حالی 
که مذاکرات هسته ای با ایران به طور جدی آغاز می شود، رئیس جمهور ترامپ 
فرصتی تاریخی برای دستیابی به معامله ای دارد که می تواند منطقه و جهان را 

امن تر کند. البته اگر تهران با آن موافقت کند.
وی ادامه داد: ما در مورد توافق هسته ای ٢۰١۵ با ایران اختلاف نظرهای 
عمیقی داشتیم، اما امروز باور داریم که دریچه کوچکی برای اتفاقی غیرمحتمل 

وجود دارد.
کری با تاکید بر اینکه »١۰ سال پس از آخرین توافق هسته ای با ایران، 
موازنه قوا به شدت تغییر کرده است« خاطر نشان کرد: ائتلافی که فرصت ها 
و چالش های مذاکره را در سال ٢۰١۵ تعریف کرد، دیگر وجود ندارد. اکنون 
اروپا با تهران ارتباط دارد. تحریم های چندجانبه هسته ای که جهان برای آوردن 
ایران به میز مذاکره اعمال کرد، مدت هاست که از بین رفته اند و برنمی گردند. 
روابط با مسکو و پکن نیز به دلیل اختلافات بر سر اوکراین و تجارت تغییر 
شکل یافته است. به طور خلاصه، این امر باعث می شود که ٢ طرف به توافق 

جدیدی دست یابند.
مقام پیشین آمریکایی در یادداشت خود مدعی شد که جمهوری اسلامی 
ایران به طرزی ماهرانه خود را به گوشه رینگ رسانده است و این، به شکلی 

متناقض، شانس صلح پایدار را از طریق دیپلماسی افزایش می دهد.
جان کری همچنین تاکید کرد که وقایع ١۸ ماه گذشته یک پویایی جدید 
منطقه ای ایجاد کرده است که باید به ایران انگیزه بدهد که منافع خود را 

متفاوت ببیند.
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دور جدید تحریم های اروپا علیه ایران 
اتحادیه اروپا روز دوشنبه )٢۵ فروردین ١۴۰۴( با اصرار 
بر مواضع نسنجیده و غیر سازنده، تحریم های جدیدی را 
علیه ۷ مقام و ٢ نهاد ایرانی به بهانه مسائل حقوق بشری 

وضع کرد.
به گزارش تارنمای اتحادیه اروپا، دارایی های افراد 
و نهادهای تحریم شده مسدود و شرکت ها و شهروندان 
اتحادیه اروپا از مراوده مالی با آنان ممنوع شدند. بر اساس 
این بیانیه، اشخاص حقیقی تحریم شده حق سفر به 
کشورهای عضو را نداشته و ورود یا گذر آنها به این کشورها 

ممنوع است.
در بسته تحریمی جدید، ٢ نهاد و ۷ مقام ایرانی، تحریم 
شده اند. اشخاص تحریم شده بر اساس تارنمای اتحادیه 
اروپا عبارتند از هدایت الله فرزادی مدیر بازداشتگاه اوین، 
علی صالحی دادستان تهران، مهدی نعمتی رئیس حفاظت 
و اطلاعات زندان های استان فارس، محمد خسروانی 
دادستان ویژه دادگاه انقلاب شیراز، قاضی عباسعلی حوزان، 
قاضی کامران زارع و قاضی سید محمود ساداتی. بازداشتگاه 
مرکزی شیراز و شعبه یک دادگاه انقلاب شیراز نیز به 
فهرست تحریم های اتحادیه اروپا اضافه شده اند. جمهوری 
اسلامی ایران بارها نسبت به تبعات رفتارهای مداخله جویانه 
غرب هشدار داده و تصریح کرده که این قبیل اقدامات 
بی پاسخ نخواهد ماند. مقام های کشورمان تاکید دارند که 
اقدامات غیرسازنده اروپا، با منشور ملل متحد و مقررات 
و سازوکارهای بین المللی متناقض است. اسماعیل بقایی، 
سخنگوی وزارت امور خارجه، پیش تر تأکید کرده بود که 
حقوق بشر، میراث ارزشمند بشری است و نباید به ابزاری 

برای مداخله در امور داخلی کشورها تبدیل شود.

مثلث انرژی ایران، عراق و ترکمنستان 
»الیف سلین چالیک« در میدل ایست مانیتور می نویسد؛ 
بحران انرژی اروپا هنوز به پایان نرسیده است. تلاش ها 
برای تنوع بخشی به منابع انرژی در اروپا از زمان جنگ 
اوکراین که تأمین گاز از سوی روسیه را به خطر انداخت، 
با چالش های قابل توجهی مواجه شده است. در حین 
اینکه رهبران اروپایی به دنبال گزینه های انرژی هستند 
در همان حین هم یک راه حل بالقوه از منطقه ای که انتظار 
آن نمی رود از مثلث انرژی ایران-عراق-ترکمنستان ظهور 
می کند. اروپا می تواند از طریق ذخایر گاز دست نخورده در 
این منطقه به امنیت انرژی پایدار و بلندمدت دست یابد. 
با این حال، عدم اطمینان سیاسی و موانع ژئوپولیتیکی به 

طور مداوم پیشرفت را مختل می کند.
ایران، کشوری که چهارمین ذخایر بزرگ گاز طبیعی را 
در جهان دارد، به طور مداوم تلاش کرده تا وابستگی خود 
به چین به عنوان خریدار اصلی را کاهش دهد. این کشور 
با وجود تحریم ها، اما به دلیل زیرساخت های پیشرفته اش 
موقعیت خود را به عنوان یک هاب ترانزیت مهم انرژی حفظ 
کرده است. نیازهای رو به افزایش عراق به انرژی این کشور 
را در موقعیتی قرار می دهد که به عنوان یک نقطه اتصال 
بین منابع انرژی آسیای مرکزی و بازار بین المللی عمل 

کند.
دیپلماسی انرژی رویکرد اساسی برای باز کردن این 
پتانسیل است. آغاز انتقال گاز ترکمنستان از طریق ایران 
به ترکیه در مارس ٢۰٢۵ تحت یک توافق سه جانبه، 
تمایل به همکاری منطقه ای در حوزه انرژی را در ایران و 
ترکمنستان نشان می دهد. به گفته وزیر انرژی ترکیه، الب 
ارسلا ن بایرکتار، این توافق یک حرکت تاریخی به سمت 
امنیت انرژی است و ترکیه قصد دارد به یک هاب انرژی 

بزرگ تبدیل شود.
اهمیت این توسعه به قدری زیاد است که نمی توان 
آن را نادیده گرفت. یک توافق گسترش یافته می تواند گاز 
ترکمنستان را از طریق ترکیه به بازارهای اروپایی وارد 
کند و منبع جایگزینی برای گاز روسی باشد. رجب طیب 
اردوغان رئیس جمهور ترکیه پیش تر اعلام کرده بود که 
کشورش به عنوان یک هاب انرژی عمل می کند. به گفته 
اردوغان ترکیه صرفا یک کشور ترانزیت نخواهد بود بلکه در 
آن در باره قیمت گذاری و توزیع نیز تصمیم گیری خواهد 

شد.
اگر اروپا به طور جد قصد دارد منابع انرژی خود را متنوع 
کند باید وضعیت را به دقت زیر نظر داشته باشد. اتحادیه 
اروپا به منابع گاز جایگزین نیاز دارد اما در تعامل معنادار با 

ترکمنستان و ایران پیشرفت کافی نشان نمی دهد.
تحریم های امریکا علیه ایران، به عنوان مثال، به این 
معنی است که شرکت ها و سیاست گذاران اروپایی در 
مورد توافقات تجاری با تهران در پروژه های مرتبط با 
انرژی احتیاط می کنند. گرچه برای دور زدن تحریم های 
ایران گزینه هایی مانند معاملات سواپ گاز وجود دارد، اما 

بروکسل فاقد عزم سیاسی برای اجرای آن هاست.
علاوه بر این، نبود زیرساخت کامل خطوط لوله از آسیای 
مرکزی به اروپا چالشی بزرگ به شمار می آید. برای دهه ها، 
اختلافات حقوقی درباره وضعیت دریای خزر، با وجود نقش 
آن در حمل و نقل گاز ترکمنستان از طریق آذربایجان و 
ترکیه، مانع از پیشرفت خط لوله گاز ترانس خزر شده است.

همچنین باید به نقش روسیه هم توجه کرد. به طور 
تاریخی، مسکو بر ترکمنستان فشار وارد کرده است تا گاز 
خود را به جای اروپا به چین صادر کند. کنترل روسیه 
بر بازارهای جهانی انرژی به این معنی است که قطعاً در 
برابر ایجاد هر مسیر جدید ترانزیت انرژی چالش هایی ایجاد 

خواهد کرد.
با این حال، این چالش ها غیرقابل حل نیستند. اتحادیه 
اروپا می تواند با ارائه حمایت دیپلماتیک برای ابتکارات 
زیرساختی و در همان حین مذاکره برای کاهش تحریم ها 
در تجارت انرژی و ایجاد روابط قوی تر با ترکمنستان، این 
بن بست را حل کند. وابستگی اتحادیه اروپا به واردات گاز 
طبیعی مایع )LNG( از ایالات متحده و قطر از نظر مالی 
و ژئوپولیتیکی پایدار نیست. وابستگی شدید به این واردات 
پرهزینه، خطر قابل توجهی برای رقابت صنعتی و ثبات 

امنیت انرژی اروپا به همراه دارد.
گاز ترکمنستان که مسیر انتقال آن از طریق ایران 
و ترکیه است، پتانسیل خوبی برای تحول اروپا دارد، به 
شرطی که بروکسل اقدام قاطعانه ای انجام دهد. چین و 
هند شروع به تقویت روابط انرژی خود با کشورهای آسیای 
مرکزی کرده اند. اتحادیه اروپا باید سریع عمل کند در غیر 
اینصورت رقبای جهانی قوی تر این فرصت را از دست او 

خواهند گرفت.
کریدور انرژی تشکیل شده توسط ایران-عراق-

ترکمنستان، چشم اندازهای حیاتی در حوزه انرژی برای 
اروپا دارد. اما صرفاً داشتن دسترسی بالقوه به منابع انرژی 
کافی نیست؛ اروپا باید با عزم و اراده دیپلماتیک وارد عمل 
شود. آیا اروپا تصمیم می گیرد از این فرصت حیاتی یعنی 
کریدور انرژی ایران-عراق-ترکمنستان بهره برداری کند یا 
اجازه می دهد سیاست های قدیمی و ترس های ژئوپولیتیکی 
سرنوشت انرژی اش را کنترل کنند؟ انتخاب اروپا تعیین 
خواهد کرد که آیا قاره به ثبات انرژی پایدار دست می یابد 

یا خود را در معرض ناترازی های آینده قرار خواهد داد.

ویژه

اکونومیک

سه شنبه 26  فروردین 1404- 16 شوال  1446 - 15  آوریل  2025 - سال بیست  و چهارم - شماره  6514 دیپلماسی10

گروه دیپلماسی-علی ودایع: نشست 
ایران  امورخارجه  وزارت  سخنگوی 
را  خود  روزهای  از شلوغ ترین  یکی 
در بهار داغ تهران تجربه کرد. سوژه 
آمریکا در  و  ایران  اول گفت وگوی  دور 
اغلب  پرسش  مورد  احتمالات  و  عمان 

خبرنگاران قرار گرفت. 
»اسماعیل بقائی« سخنگوی دستگاه 
دیپلماسی تصریح کرد: موضع  اصلی ما 
در مذاکرات غیر مستقیم با آمریکا رفع 
تحریم های ظالمانه و غیرقانونی است که 
علیه ملت ایران اعمال شده است و این 
مطالبه جدی و اساسی ماست و با جدیت آن 

را در مذاکرات پی گیری می کنیم.
نقش ویژه عمان و تغییر محل مذاکرات 

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در 
پاسخ به سوالی در مورد مکان دور بعدی 
مذاکرات ایران و آمریکا گفت: همانطور که 
وزیر خارجه مطرح کردند احتمالاً دور بعدی 
مذاکرات جایی غیر از عمان خواهد بود.به 
نظرم این موضوع مهمی نیست، مهم این 
است که مذاکرات ما در همان چارچوب قبلی 
یعنی به صورت غیر مستقیم با میانجیگری 
عمان ادامه پیدا می کند.در مورد مکان 
مذاکرات تمهیدات لازم از سوی طرف واسط 
اندیشیده می شود، ما از تمهیدات عمان در 
دور اول مذاکرات تشکر می کنیم. امیدواریم 
که در مورد دور بعدی هم به نحو شایسته 
تصمیم گیری شود.ما با طرف عمانی در 
ارتباط هستیم و بعد از دریافت نظرات طرف 
عمانی در این ارتباط تصمیم گیری می کنیم 

و آن را اعلام می کنیم.
مساله تناقض آمریکایی

بقائی همچنین در مورد اظهارات اخیر 
سخنگوی  وزارت خارجه آمریکا در مورد 
تهران از جمله این که ایران باید جدیت 
بیشتری از خود نشان دهد و تهدیداتی که در 
این زمینه بیان کرده است، گفت: این مواضع 
متناقضی است که از سوی مقامات مختلف 
آمریکایی مطرح می شود و باید این تناقض را 
حل کنند.یکی از دلایل مذاکره غیر مستقیم 
این است که  شما نمی توانید مدعی مذاکره 
باشید و از طرف دیگر به فشار ادامه دهید 

و مطلقاً چنین رویکردی پذیرفتنی نیست.
چراغ سبز تهران به سرمایه گذاری آمریکا 
سخنگوی وزارت خارجه همچنین در 
پاسخ به سوال دیگری در مورد احتمال 
ایران  اقتصادی  همکاری های  شکل گیری 
و آمریکا تصریح کرد: مانعی برای همکاری 
برای  اقتصادی  اقتصادی و سرمایه گذاری 
طرف های مقابل در ایران وجود نداشته و 
این مشکل خود آمریکایی ها بوده که با وضع 
قوانین پیچیده و متراکم چند لایه شهروندان 
خود را از سرمایه گذاری اقتصادی در ایران 

محروم کرده است.
بحث زمان در مذاکرات 

سخنگوی وزارت خارجه  در پاسخ به 
سوالی مبنی بر اینکه آیا مدت زمانی برای 
توافق بین ایران و آمریکا مشخص شده تا 
جامعه نسبت به مذاکرات شرطی نشود؟ 
تاکید کرد: حتماً قرار نیست که مدیریت 

کشور را به مذاکرات وابسته کنیم و همه 
دستگاه ها باید طبق قانون به وظایف جاری 
خود عمل کنند.این بار اول نیست که ما 
درگیر مذاکرات با آمریکا می شویم همانطور 
که بارها اعلام کردیم مذاکرات بیانگر جدیت 
ایران در امر دیپلماسی است و این همیشه  

وجود داشته است.
بقائی گفت: قطعاً مسئولان ذی ربط باید 
مذاکرات دیپلماتیک را از مسائل روزمره 
کشور جدا کنند و سایر مسائل باید طبق 
معمول و جاری خود پیش رود.مذاکرات 
غیر مستقیم بین ایران و آمریکا منحصر به 
رفع تحریم ها و موضوع هسته ای است و هیچ 

موضوع دیگری در دستور کار نیست.
نزاکت دیپلماتیک ایران 

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در 
پاسخ به این سوال که برخی معتقدند آقای 
عراقچی در جریان مذاکرات غیر مستقیم 
بین ایران و آمریکا در مسقط با احوالپرسی 
با »ویتکاف« مذاکره کننده ارشد آمریکایی 
خطوط قرمز را رد کرده است گفت: من 
در آنجا رنگی ندیدم، ما در امر دیپلماسی 
همواره قائل به نزاکت دیپلماتیک هستیم 
و در برخورد با دیپلمات های اروپایی و 
آمریکایی در سطح سازمان ملل و سایر 
مجامع بین المللی اگر به دیپلمات ایران سلام 
شود ما هم سلام علیک می کنیم و جواب 
بخشی از نزاکت دیپلماتیک است. بعد از ٢ 
ساعت و نیم تبادل پیام از طریق عمان بین 
ایران و آمریکا در آخرین لحظات خداحافظی 
با میزبان یعنی وزیر خارجه عمان این سلام 
و علیک انجام شده است و من از شما 
می خواهم که به مابقی حواشی بهایی ندهید.

سخنگوی وزارت امور خارجه آیا ممکن 
است که وقتی مذاکرات به پیش رفت و 
وارد مسائل جزئی و فنی شد، آژانس و 
سایر کشورهای عضو آژانس نیز در مذاکرات 
نقش آفرین باشند و حضور پیدا کنند، گفت: 
این چیزی است که بر اساس روند مذاکرات، 

باید در مورد آن تصمیم گیری شود.

مخالفت صریح با مذاکره مستقیم
بقائی همچنین در پاسخ به سوالی  درباره 
دلایل  عدم مذاکره مستقیم  میان  ایران با 
آمریکا نیز گفت: دلیل اینکه مذاکره مستقیم 
صورت نمی گیرد، این است که موثر و مفید 
نیست. انتخاب این شیوه از دیپلماسی که 
شیوه نامتعارفی نیست، هم قبلا اتفاق افتاده، 
هم در حال حاضر در جاهای دیگری در حال 
انجام است، مبتنی بر تجارب ثابت شده قبلی 

است.
اگر می خواهیم مذاکره موثر باشد و اگر 
در یک تعامل دیپلماتیک جدیت داریم، باید 
روشی را انتخاب کنیم که نسبت به موثر 
بودن آن اطمینان داریم. مذاکره مستقیم 
در شرایطی که یک طرف اصرار  بر رویکرد 
تحکم آمیز، استفاده از زبان تهدید و توسل به 
زور دارد قاعدتا نه مفید است، نه برای طرفی 
مثل جمهوری اسلامی ایران قابل قبول است 
و نه این که می تواند منتج به نتیجه شود.
کماکان ما همان شکل و شیوه ای که انتخاب 

کردیم را ادامه خواهیم داد.
برجام یک موجود زنده

سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به 
سوالی در خصوص تعامل ایران با چین و 
روسیه و  کشورهای اروپایی در موضوع 
هسته ای با توجه انجام مذاکرات غیر مستقیم 
بین ایران و آمریکا گفت: برجام از لحاظ 
حقوقی به عنوان سندی که متصل به یک 
قطعنامه شورای امنیت است یک توافق زنده 
است. ما در چارچوب برجام و قطعنامه ٢٢٣١ 
به تعامل و رایزنی با همه اعضای برجام ادامه 
خواهیم داد و معتقدیم این تعاملات سودمند 
خواهد بود.تراکنش های دیپلماتیک تهران و 
مسکو در عالی ترین سطح قرار دارد.همچنین 
تعاملات ما با کشورهای اروپایی نیز برقرار 
است. برای نمونه، سفر آقای  روانچی به وین 
در هفته گذشته در قالب روابط دوجانبه 
میان ایران و اتریش انجام شد و فرصتی را 
فراهم آورد تا  گفت وگوهایی نیز با مقامات 
جدید سیاست خارجی اتحادیه اروپا انجام 

شود.
انتقاد از نقض حقوق شهروندی 

تبعه ایران در فرانسه
سخنگوی وزارت امور خارجه در مورد 
آخرین وضعیت پرونده مهدیه اسفندیاری 
شهروند ٣۹ ساله ایرانی که توسط پلیس 
فرانسه بازداشت شده است و پیگیری های 
انجام شده از سوی وزارت خارجه در مورد 
پرونده این شهروند ایرانی که به خاطر 
حمایت از موضوع فلسطین بازداشت شده 
است، گفت : از پیگیری رسانه های کشور در 
خصوص این موضوع قدردانی می کنم. به هر 
حال خانم اسفندیاری یک هموطن فرهیخته 
ایرانی هستند که متأسفانه چند هفته پیش، 
بدون هیچ دلیل یا اتهام مشخصی بازداشت 

شده اند.
وی افزود : آنچه این موضوع را 
نگران کننده تر می سازد، این است که نه 
خانواده ایشان و نه بخش کنسولی ما در 
جریان این بازداشت قرار نگرفته اند. آخرین 
تحول در این زمینه آن است که پس از 
پیگیری های مکرر سفارت ایران  در فرانسه 
و مطلبی که در یکی از نشریات فرانسه در 
این زمینه منتشر شد،صرفاً اعلام شده که 
اتهام ایشان حمایت از برخی از گروه های 
افراطی بوده است. در حالی که ظاهراً،  
ایشان مطالبی  در حمایت از مردم مظلوم 
غزه بیان کرده است؛ و این بازداشت به خاطر 
این موضوع بسیار قابل تأمل و معنادار است .
 این دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی 
ایران گفت : متأسفانه، شاهد تغییر تعاریف 
در ادبیات سیاسی برخی کشورهای اروپایی 
هستیم، به گونه ای که مخالفت با نسل کشی و 
دفاع از مردم بی دفاع غزه ، به مثابه حمایت 
از تروریسم تلقی می شود.مطالبه رسمی 
ایران از دولت فرانسه، فراهم کردن امکان 
دسترسی کنسولی به فرد بازداشت شده 
است.متاسفانه برخی این اقدام فرانسه را 
نوعی »گروگان گیری انسانی« تعبیر کرده اند 
که واقعاً اقدامی زشت و غیر قابل قبول است.

اتمی  انرژی  سازمان  پیشین  رئیس 
گفت که ایران و آمریکا اراده شان بر این 
است که این مذاکرات به یک جمع بندی 
مثبت برسد، چون اگر غیر از این باشد، 
مسائل بغرنج تر می شود و هر چه زمان 
بگذرد به پیچیدگی این مسائل افزوده 

می شود.
»علی اکبر صالحی« رئیس پیشین 
سازمان انرژی اتمی در گفت وگو با ایسنا 
درباره مذاکرات ایران و آمریکا به میزبانی 
عمان، گفت: فضای کلی مذاکرات آن طور 
که در رسانه های ملی و بین المللی دیدیم 
و شنیدیم، نشان از مثبت بودن آن دارد. 
به نظرم هم جمهوری اسلامی ایران و هم 

آمریکا اراده شان بر این قرار گرفته است که 
این مذاکرات به یک جمع بندی »مثبت« 
برسد، چون اگر غیر از این باشد، قطعا مسائل 
بغرنج تر می شود و هر چه زمان بگذرد به 
پیچیدگی این مسائل افزوده می شود و به 
کلافی سردرگم تر از وضعیت موجود تبدیل 
می شود. وی با اشاره به شعار انتخاباتی 
 America« دونالد ترامپ مبنی بر
First« گفت: اگر به هر حال تصمیماتی 
خلاف تدبیر و عقلانیت از طرف آمریکایی ها 
 اتخاذ شود، ممکن است این شعار به 
»America Last« تبدیل شود. اگر 
خودشان شرایطی را ایجاد کنند یا کسانی 
دیگر مثل نتانیاهو باعث شود که شرایط از 

این وضعیت موجودی که هر دو خواهان 
رسیدن به نتیجه مثبت هستند، منحرف 
شود قطعا دود آن به چشم همه خواهد رفت 
و عواقب ناخوشایندی را به دنبال خواهد 
داشت، به گونه ای که در سه سال و اندی 
باقی مانده از دولت ترامپ، او آنچنان گرفتار 
خواهد شد که دیگر شعار »آمریکا اول« است 
فراموش شده و تبدیل به حقیقت »آمریکا 
آخر« است، می شود. صالحی افزود: تجربه 
آمریکا در عراق و افغانستان را شاهد بودیم 
و در گذشته نیز تجربه دردناک ویتنام که 
هیچ کدام از آن ها تجارب مثبتی برای آمریکا 
نبوده است. از طرفی با توجه به برداشتی 
که از کتاب های ترامپ می توان داشت، به 

نظرم او فردی است که ریسک حساب نشده 
نمی کند تا آمریکا را بی جهت درگیر کند 
و کشورش را وارد باتلاقی کند تا دیگران 
که رقیب جدی او در جهان هستند، نهایت 

استفاده را از  شرایط ایجاد شده ببرند. 
رئیس پیشین سازمان انرژی اتمی با 
تاکید بر اینکه »امکان درگیری آمریکا با 
ایران را بسیار ضعیف می بینم«، گفت: سوال 
این است که آمریکا از درگیری در منطقه و 
با ایران چه چیز به دست می آورد؟ اگر فکر 
می کنند که این درگیری سریع است و با 
سرعت به اهدافشان می رسند، فرض نادرست 
و غیرمنطقی است و لذا این درگیری، آمریکا 

را برای سال ها گرفتار خواهد کرد.

سخنگوی وزارت امور خارجه تاکیدکرد

ادامه روند مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا

تحلیل صالحی از اراده ایران و آمریکا برای توافق

یادداشت

ادامه از صفحه 1
حاکمیت قانون هم تا حدودی نتیجه 
تغییر شیوه نگرش بود! در واقع، در الگوی 
قدیمی حاکمیت، استثنا قانون بود؛ به این 
معنی که شاه، میل و خواست او قانون 
محسوب می شد. تنها چیزی که قابل انتظار 
بود، این بود که شاه چیزی را مطلوب بدارد 
و مطلوب بودن شاه هم قابل انتظار نبود! 
این حاکم نبود که به قانون تمکین مي کرد، 
بلکه این قانون بود که به حاکم تمکین 
مي کرد. چنین جامعه ای، جامعه ای بی قانون 
بود که حاکمیت قدرت خود را از غیر قابل 
پیش بینی بودن خود می گرفت. افراد در 
جامعه انتظار هر چیزی را داشتند و »هیچ 
چیز مشخص نبود«. هر چیزی مي توانست 
بر سر هر کسی بیاید و تنها توضیح و توجیه 
برای آن هم میل، خواسته و قضاوت شاه بود. 
حاکمیت و جامعه قدیم جامعه بحران بود 
به این شکل که در آن نه حاکمیت قانون 
بلکه قانون حاکمیت جریان داشت. در شیوه 
حکمرانی معاصر اما کاملا برعکس است؛ به 
این معنی که با روی کار آمدن حاکمیت 
قانون، حاکمیت قدرت خود را به وسیله 
قانون تثبیت و با استثنا تحکیم می کند، به 
این معنا که قانون تبدیل به اصل شده است 
و در شرایطی که حاکمیت با خطر مواجه 
شود، با اعلام شرایط اضطراری، بی قانونی 

به شکل استثنا و غیر قابل انتظار بودن 
به شکل موقتی، قانون را هم تثبیت و هم 
تحکیم می کند. در واقع، استثنا وجود دارد 
چون قانون وجود دارد و نقش استثنا هم 
تحکیم قانون و تحکیم اصل قانون است، 
نه به چالش کشیدن آن! به عبارت دیگر، 
در حکمرانی معاصر، استثناها و اعلام 
شرایط اضطراری نه به عنوان تهدیدی برای 
حاکمیت قانون، بلکه به عنوان ابزاری برای 
تثبیت و ادامه آن در شرایط خاص عمل 

می کنند.
حالا اما حاکمیت ایالات متحده شکلی 
دیگر از اعمال قدرت را برگزیده است و آن 
نه قابل پیش بینی بودن سنتی، بلکه غیر 
قابل پیش بینی بودن است. در نگاه اول 
شاید بتوان این را با نوعی قدرت فرابشری 
مقایسه کرد. هرچه باشد، گفته شد که 
حضرت موسی)ع( نتوانست خداوند متعال 
را ببیند؛ یعنی خداوند متعال برای او غیر 
قابل دیدن باقی ماند. اما، چنین برداشتی 
اشتباه است چرا که می بینیم که اگرچه 
خداوند متعال غیر قابل دیدن و نادیدنی 
است، اما غیر قابل پیش بینی نیست! در 
واقع، همان طور که گفته شد، نظام مند بودن 
جهان که نشان از نظم آسمانی دارد، یکی از 
دلایلی بود که به پیشرفت علم کمک کرد. 
بشری که از ثبات نسبی، به لطف معاد، تا 

حدودی اطمینان حاصل کرده بود، شروع 
به کنجکاوی و کنکاش در طبیعت پرداخت. 
آنچه حاکمیت ایالات متحده در آن اشتباه 
کرده است، این است که »غیر قابل انتظار« 
بودن خود را بدون هیچ گونه نظم و نظامی 
ارائه می دهد. در واقع، اشتباه کنونی ایالات 
متحده در شیوه پرتاب قدرت آن است. این 
اشتباه اولین باری نیست که در حکمرانی 
ایالات متحده رخ مي دهد اما شاید اولین بار 

است که این چنین اتفاق مي افتد. 
در ادبیات نظامی ایالات متحده 
 .Shock and Aweاصطلاحی است به نام
این دکترین نظامی که در جریان حمله 
سال ٢۰۰٣ میلادی ایالات متحده به عراق 
بسیار معروف شد برای توصیف راهبرد غلبه 
بر دشمن با نمایش عظیم نیروی نظامی 
استفاده می شود که با هدف ایجاد ترس، 
تضعیف روحیه و احتمالا از میان بردن 
مقاومت آن ها است. در این روند، تسلط 
سریع به گونه ای طراحی مي شود که سطح 
شدید »شوک و وحشت« به طور فوری یا 
در زمان مناسب علیه دشمن اعمال شود 
تا اراده آن برای ادامه مبارزه را ناتوان کند 
و کنترل محیط را به دست گیرد و ادراک 
دشمن از رویدادها را به  قدری دچار اختلال 
کند که دشمن نتواند در سطوح تاکتیکی 
و راهبردی مقاومت کند. استفاده عظیم و 

همه جانبه از قدرت باعث مي شود تا رقیب 
در این فرآیند از هرگونه پیش بینی باز بماند 

و توانایی برنامه ریزی را از دست بدهد.
آنچه حاکمیت ایالات متحده در حال 
انجام است استفاده از این دکترین نظامی 
اما در سطح سیاسی است! مشکل اما 
در اینجاست که بر خلاف آنچه در زمینه 
نظامی رخ مي دهد، در زمینه سیاسی 
این روش نمي تواند در بلند مدت چندان 
سودمند باشد چنانکه شاهد نتایج مخرب 
این سیاست ها به خصوص پس از دوره 
جرج بوش پسر بوده ایم. در این رابطه به 
نظر مي رسد که حاکمیت ایالات متحده در 
تعبیر»awe«  دچار اشتباه شده است! واژه 
»awe« در فارسی به معنای »وحشت«، 
»هیبت«، »تعجب عمیق« یا »احترام 
شدید« است. این واژه به حسی اشاره دارد 
که در برابر چیزی عظیم، شگفت انگیز یا 
ترسناک ایجاد می شود، که معمولا ترکیبی 

از احترام و ترس است. 
مشکل و پیچیدگی در این حس و 
اصطلاح این موضوع است که »احترام 
و ترس« را چگونه مي خواهیم تعبیر 
کنیم و یا بهتر بگویم که انتظار تعبیر آن 
توسط دیگران نسبت به ما چگونه است؟ 
برای مثال، آیا احترام و ترس به شکلی 
است که در برابر افراد بزرگ تر یا مسن 
تر احساس مي کنیم یا از نوعی است که 
 بعضا در برابر اراذل و اوباش از سوی مردم 

بی دفاع حس مي شود؟!

ایران و فلسفه در دیپلماسی


